

**Работы по профелированию  
а/дорог районного значения с  
добавлением материала и без  
добавлением материала**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 393 474,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente 04.03.2026

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                   |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total             |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                              | 6                       | 7                 |
|           |                                   | <b>1. профелирование без<br/>добавления</b>                                                                                                                                                                                                                       |        |                                                |                         |                   |
| 1         | DH03A                             | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder<br>Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по 3 прохода, 2 раза в год по заявке заказчика                                        | 100m2  | 9 360,0000                                     | 26,46                   | 247 665,60        |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                                |                         | 247 665,60        |
|           |                                   | <b>Total профелирование без<br/>добавления<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |        |                                                |                         | <b>247 665,60</b> |
|           |                                   | <b>2. кюветы</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                                |                         |                   |
| 2         | TsC17B                            | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (очистка кюветов автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории) | 100 m  | 100,0000                                       | 491,40                  | 49 139,84         |
| 3         | TsC03F1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 5,0000                                         | 945,00                  | 4 725,00          |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5          | 6      | 7                              |
|---|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|--------|--------------------------------|
|   |                | ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Выемка грунта местами экскаватором 0,40-0,70 м3 , с разгрузкой в автомобили, с кювета |        |            |        |                                |
| 4 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                             | t      | 535,0000   | 8,12   | 4 344,20                       |
| 5 | TsC51B         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                | 100 m3 | 5,0000     | 189,26 | 946,30                         |
|   |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                            | Lei    |            |        | 59 155,34                      |
|   |                | <b>Total кюветы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                |        |            |        | <b>59 155,34<br/>9 336,54</b>  |
|   |                | <b>3. трубы Д-1м/п (21м/п)</b>                                                                                                                                                                          |        |            |        |                                |
| 6 | RpDA03A        | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка труб Д-1м/п                                                                                                                   | m3     | 66,0000    | 128,93 | 8 509,25                       |
| 7 | TrI1AA01<br>A2 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2 (Погрузка мусора , грунта в а/транспорт                                                       | t      | 71,0000    | 26,86  | 1 907,06                       |
| 8 | TsI50A2        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)                                                                        | t      | 71,0000    | 19,20  | 1 363,20                       |
|   |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                            | Lei    |            |        | 11 779,51                      |
|   |                | <b>Total трубы Д-1м/п (21м/п)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |        |            |        | <b>11 779,51<br/>10 416,31</b> |
|   |                | <b>4. профелирование с добавлением</b>                                                                                                                                                                  |        |            |        |                                |
| 9 | DH03A          | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate                                                                                                                                      | 100m2  | 1 170,0000 | 26,46  | 30 958,20                      |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5        | 6      | 7                               |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|---------------------------------|
|    |       | macanic, cu autogreder<br>(Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) за 2 прохода                                                                                                                                       |     |          |        |                                 |
| 10 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorotire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) | m3  | 900,0000 | 836,32 | 752 689,80                      |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                 | Lei |          |        | 783 648,00                      |
|    |       | <b>Total профелирование с добавлением<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |     |          |        | <b>783 648,00<br/>29 008,80</b> |

|  |  |                                          |                     |              |
|--|--|------------------------------------------|---------------------|--------------|
|  |  | Total                                    | Lei                 | 1 102 248,45 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 %                | 11 702,80    |
|  |  | Total                                    |                     | 1 113 951,25 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 2,1 %               | 23 392,98    |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2,1 %               | 23 884,23    |
|  |  | Total                                    |                     | 1 161 228,46 |
|  |  | TVA                                      | 20 %                | 232 245,69   |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>1 393 474,15</b> |              |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по профелированию  
а/дорог районного значения с  
добавлением материала и без  
добавлением материала**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 393 474,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente 04.03.2026

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 540,0000 | 53,72 | 29 008,80        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 209,3000 | 53,72 | 11 243,60        |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 158,4000 | 53,72 | 8 509,25         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>48 761,65</b> |

### Materiale:

|    |               |                                                          |    |            |        |                   |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|----|------------|--------|-------------------|
| 1. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 182,7000   | 480,00 | 87 696,00         |
| 2. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 1 097,1000 | 480,00 | 526 608,00        |
| 3. | 1411122201752 | Piatra sparta                                            | m3 | 0,0200     | 480,00 | 9,60              |
| 4. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 135,0000   | 14,00  | 1 890,00          |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |            |        | <b>616 203,60</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |          |        |                   |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                        | h-ut | 796,1900 | 420,00 | 334 399,80        |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 232,2000 | 380,00 | 88 236,00         |
| 3. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 11,2500  | 420,00 | 4 725,00          |
| 4. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 2,0000   | 420,00 | 840,00            |
| 5. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                | h-ut | 4,5440   | 300,00 | 1 363,20          |
| 6. | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                                               | h-ut | 12,4120  | 350,00 | 4 344,20          |
| 7. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 13,5000  | 250,00 | 3 375,00          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>437 283,20</b> |

|                                |       |              |
|--------------------------------|-------|--------------|
| Total                          | Lei   | 1 102 248,45 |
| Asigurarea socială și medicală | 24 %  | 11 702,80    |
| Total                          |       | 1 113 951,25 |
| Cheltuieli de regie            | 2,1 % | 23 392,98    |

|                     |       |                     |
|---------------------|-------|---------------------|
| Beneficiu de deviz  | 2,1 % | 23 884,23           |
| Total               |       | 1 161 228,46        |
| TVA                 | 20 %  | 232 245,69          |
| <b>Total deviz:</b> |       | <b>1 393 474,15</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Работы по профелированию а/дорог  
районного значения с добавлением  
материала и без добавлением материала**

**Investitor Consiliul Raional Taraclia**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. профелирование без добавления</b>                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |        |
| 1      | DH03A                       | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по 3 прохода, 2 раза в год по заявке заказчика                                               | 100m2  |                                        |                      | 26,46  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0630                                 | 420,00               | 26,46  |
|        |                             | <b>2. кюветы</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |        |
| 2      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (очистка кюветов автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)     | 100 m  |                                        |                      | 491,40 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,7200                                 | 53,72                | 92,40  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,9500                                 | 420,00               | 399,00 |
| 3      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Выемка грунта местами экскаватором 0,40-0,70 м3 , с разгрузкой в автомобили, с кювета | 100 m3 |                                        |                      | 945,00 |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 2,2500                                 | 420,00               | 945,00 |
| 4      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                           | t      |                                        |                      | 8,12   |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0232                                 | 350,00               | 8,12   |
| 5      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)                                                                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 189,26 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,3600                                 | 53,72                | 19,34  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0040                                 | 480,00               | 1,92   |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4000                                 | 420,00               | 168,00 |
|        |                             | <b>3. трубы Д-1м/п (21м/п)</b>                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        |                      |        |
| 6      | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка труб Д-1м/п                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 128,93 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 2,4000                                 | 53,72                | 128,93 |
| 7      | TrI1AA01A2                  | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2 (Погрузка мусора , грунта в а/транспорт                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 26,86  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,5000                                 | 53,72                | 26,86  |
| 8      | TsI50A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка                                                                                                                                                                                | t      |                                        |                      | 19,20  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------|
|    |               | грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)                                                                                                                                                                                                                    |       |        |        |        |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0640 | 300,00 | 19,20  |
|    |               | <b>4. профелирование с добавлением</b>                                                                                                                                                                                                                       |       |        |        |        |
| 9  | DH03A         | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) за 2 прохода                                                                       | 100m2 |        |        | 26,46  |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0630 | 420,00 | 26,46  |
| 10 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) | m3    |        |        | 836,32 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,6000 | 53,72  | 32,23  |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,2030 | 480,00 | 97,44  |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                         | m3    | 1,2190 | 480,00 | 585,12 |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,1500 | 14,00  | 2,10   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0420 | 420,00 | 17,64  |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,2580 | 380,00 | 98,04  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0150 | 250,00 | 3,75   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.